§ 5.—El que apeló á los muy grandes Principes, y partió á Roma para defender su propia causa, está excusado entre los suyos de honores y de cargos civiles hasta que termine el conocimiento de su causa.

9. PAULO; *Respuestas, libro I.*— Es conveniente que los que son profesores en Roma estén excusados de cargos en su patria, lo mismo que si en su patria fueran profesores.

§ 1.—Paulo respondió, que el privilegio concedido á los que negocian en granos servía también para excusarlos de honores.

10. EL MISMO; *Sentencias, libro I.*— Ningunos

(6) *La corrección del código Fl.; annum, Taur. según la escritura original, Br.*

(7) *quinque, inserta Vulg.*

(8) *El código citado por Geb.; vetant, considerándola palabra sospechosa Taur. según el código Fl.*

bus, quae possessionibus vel patrimonio indicuntur, nulla privilegia praestant vacationem.

§ 1.—Corpus mensurarum (1) frumenti iuxta annonam urbis habent vacationem; in provinciis non idem.

§ 2.—Angariarum (2) praestatio; et recipiendi hospitis necessitas et militi, et liberalium artium professoribus inter cetera remissa sunt.

§ 3.—Auctis post appellationem medio tempore facultatibus paupertatis obtentu non excusantur.

§ 4.—Defensores reipublicae ab honoribus et muneribus eodem tempore vacant.

11. HERMOGENIANUS *libro I. Iuris epitomarum.*—Sunt munera, quae rei proprie cohaerent; de quibus neque liberi, neque aetas, nec merita militiae, nec ullum aliud privilegium iure tribuit excusationem, ut sit praediorum collatio, viae sternendae angariarumve (3) exhibitio, hospitis suscipiendi munus; nam nec huius quisquam excusationem praeter eos, quibus principali beneficio concessum est, habet, et si qua sunt praeterea alia huiusmodi.

12. PAULUS *libro I. Sententiarum.*—Legato, qui publicum negotium tuitus sit, intra tempora vacationis praestituta rursus eiusdem negotii defensio mandari non potest.

§ 1.—Comites Praesidum et Proconsulum, Procuratorumve Caesaris a muneribus vel honoribus, et tutelis vacant.

13. ULPIANUS *libro XXIII. ad Edictum.*—Praetor eos, quoscumque intelligit operam dare non posse ad iudicandum, pollicetur se excusaturum; forte quod in perpetuum quis operam dare non potest, quod in eam valetudinem incidit, ut certum sit, eum civilia officia subire non posse, aut si alio morbo laboret, ut suis rebus superesse non possit, vel si quid sacerdotium nacti sint, ut discedere ab eo sine religione non possint; nam et hi in perpetuum excusantur.

§ 1.—Duo genera tribuendae muneris publici vacationis sunt, unum plenus, quum et militiae datur, aliud exiguius, quum nudam muneris vacationem acceperint.